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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 246 (Alm. del): 

I brev af 10. marts har udvalget efter ønske fra Ellen Trane Nørby (V) 

stillet følgende spørgsmål til både beskæftigelsesministeren og børne- og 

undervisningsministeren: 

Spørgsmål 246:  

Hvilke tiltag agter ministrene at tage for at sikre, at erhvervsuddannede 

og akademikere kan deltage i chaufførefteruddannelseskurser på ens vil-

kår og deltagerpriser, jf. de almindelige AMU-regler? 

 

Begrundelse 

Transportudvalget har den 18. februar 2020 modtaget henvendelse fra en 

chauffør, der har oplevet forskelsbehandling i AMU-systemet, idet der 

henvises til bilag 95 (BUU, alm. del) og bilag 232 (TRU, alm. del), hvor 

en nordjysk kranbilschauffør, som skal deltage i et chaufførefteruddan-

nelseskursus hvert 5. år, fra sin skoleudbyder har fået oplyst, at han skal 

betale fuld deltagerbetaling på kr. 7.500,-. Betalingen for erhvervsuddan-

nede chauffører udgør ellers normalt kr. 650,- i henhold til gældende 

AMU-regler. Forskellen begrundes med, at den nordjyske chauffør i for-

vejen har en lang videregående uddannelse. 

 

Transporterhvervet står over for stigende problemer med manglende til-

trækning af arbejdskraft, ikke mindst på chaufførområdet. I branchen gø-

res meget for at få andre grupper end de sædvanlige til at komme ind i 

branchen, men når det så lykkes, risikerer medarbejderne og virksomhe-

derne med en sådan bestemmelse at blive straffet økonomisk. 

Svar: 

Jeg har aftalt med beskæftigelsesministeren, at jeg besvarer spørgsmålet 

på vegne af regeringen. 

 

AMU er målrettet ufaglærte og faglærte, der har behov for uddannelse 

for at vedligeholde eller videreudvikle deres erhvervsrettede kompeten-

cer. Regeringen har aktuelt ikke planer om at ændre ved dette. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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